
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2014

35.154,56. Rec.: FMAS. Vig: 10/10/14 à 31/12/14. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 566/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº. 049/14, 
PMP/POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Obj: 
Aquis. estimada de 530 cestas básicas que serão distribuídas 
aos Servidores  lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
ref. a quatro  remessas  mensais. Valor global R$: 35.022,40. 
Rec.: FME. Vig: 10/10/14 à 31/12/14. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 567/2014 – PREGÃO PRESENCIAL nº. 049/14, 
PMP/POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. Obj: 
Aquis. estimada de 2.318 cestas básicas, para serem distribuídas 
aos Servidores da Prefeitura Municipal de Paragominas, ref. 
a quatro remessas  mensais. Valor global R$: 153.173,44. 
Rec.: Próprio, Convênio nº. 017/14 – PMP/CBMPA – Corpo de 
Bombeiros, Próprio – Lei nº. 606/2006 – Policiais Militares. Vig: 
10/10/14 à 31/12/14. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759917

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 022/2014 – PMA
O Município de ANAJÁS/PA, através de seu Pregoeiro Ofi cial, 
torna público o processo licitatório da modalidade Pregão 
Presencial SRP. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de elaboração e realização de Concurso Público, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Anajas/PA. 
Menor Preço por lote, com abertura para o dia 04/11/2014 às 
09:00 hs horário de Brasília/DF, na Sede da Prefeitura, Sala 
de Licitação. O Edital estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Anajás, sala de Licitações, a partir do dia 22 de 
outubro de 2014.

Anajás/PA, 22 de outubro de 2014.
Milton Alves Barros

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759986

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2014-SEASP/PMM – 
Origem: Processo Administrativo nº 8.594/2013-CPL/PMM - PE 
SRP nº 063/2013/CPL/PMM, Objeto: Aquisição de materiais de 
consumo, expediente, limpeza, ofi cinas sócio-pedagógicas e 
esportivas destinados a atender as necessidades da SEASP e 
seus projetos - Recurso: Erário Municipal/Federal, Marabá/PÁ. 
Contratado/Nº Contrato/Valor/Assinatura: Empresa Indústria 
de Bolas Titan Ltda., - CNPJ n.º 17.952.607/0001-74 – Valor: 
R$ 12.705,00 Ass. 06/10/2014; N° 086/14-SEASP/PMM, Roca 
Comércio de Materiais Esportivos Ltda., CNPJ: 10.203.240/0001-
47, Valor: R$ 18.684,80. Ass. 06/10/14, Vigência: 31.12.2014. 
João Salame Neto - Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
055/2014-PMM-CPL. O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
comunica que no dia 05/11/2014, às 08:00hs (horário local), 
no prédio da Secretaria Municipal de Administração, sito à Folha 
32, q. 07 lt. 19, Centro Administrativo, 1º andar, Fone (94)3322-
1298 - CEP: 68.508-070, Nova Marabá – Marabá-Pa, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, registro 
de preços para eventual aquisição de 50.000mt² de grama 
tipo esmeralda, incluindo frete da entrega, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer –SEMEL. 
O edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
acima, no horário local de 08:00hs às 14:00h. Rodolfo Neto 
Barros Pacheco, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759987

CONTRATO Nº 103/2014. Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 
15/2014 CPL/FMS - Processo de Licitação nº 86/2014 CPL/FMS e 
Ata de SRP Nº 38/2014. Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Marabá - Cnpj Nº18.478.187/0001-07. Contratado: R.E Rocha 
Comércio e Serviços Ltda – Me - Cnpj No. 07.984.683/0001-08. 
Objeto: Aquisição Parcelada do objeto; aquisição de uniformes 
para os servidores do SAMU 192 - R$ : 79.459,60 (setenta e nove 
mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). 
Programa de Trabalho: Exercício 2014 -Dotações Orçamentárias: 
20.12.014.1030200142.067 – Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência – SAMU 192. Elementos de Despesa: 33.90.30 no Valor 
de R$ 79.459,60 (Setenta e nove mil quatrocentos e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos). Vigência: Até o termino do 
exercício fi nanceiro 2014. Data da Assinatura: 16 de Outubro 
de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759990

ERRATA. PREGÃO PRESENCIAL RP Nº. 027/2014. Publicado 
na edição do dia 13/10/14(Amazônia Jornal) e do dia 
14/10/14(Diário Ofi cial do Estado). ONDE SE LÊ: “BOMBONS E 
DESCARTÁVEIS LTDA (lote: 20) e MB COMÉRCIO EPP (lote 23)” 
LEIA-SE: “MB COMÉRCIO EPP (lote 20) e ALVES E SILVA COM. E 
SERVIÇOS LTDA- EPP (lote 23)”.Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759993

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Processo 
Nº 16.563/2014, Tomada de Preços Nº 001/2014-CEL/SEMED/
PMM – O Secretário de Educação Homologa e Adjudica a decisão 
da Comissão Especial de Licitação/SEMED quanto a Reforma e 
Ampliação da Emef Francisca de Oliveira Lima, localizada a Folha 
34, Quadra 04, Lote 10, bairro Nova Marabá, no município de 
Marabá/PA. Empresa: BARROS & MENSANO LTDA - ME, CNPJ/
MF Nº 34.881.458/0001-19 – Valor Global R$ 726.816,51 
– Recursos: CONVÊNIO Nº 01/2014-PMM/ALPA/VALE.Pedro 
Ribeiro de Souza - Sec. de Educação.
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Processo 
Nº 16.564/2014, Tomada de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/
PMM – O Secretário de Educação Homologa e Adjudica a decisão 
da Comissão Especial de Licitação/SEMED quanto a Reforma e 
Ampliação da Emef Mirian Moreira dos Reis, localizada a Folha 
07, Quadra 07, Lotes 29 e 30, bairro Nova Marabá, no município 
de Marabá/PA. Empresa: CCL Clara Construtora Ltda - ME, CNPJ/
MF Nº 34.881.458/0001-19 – Valor Global R$ 883.211,58.
Recursos: CONVÊNIO Nº 02/2014-PMM/ALPA/VALE. Pedro 
Ribeiro de Souza – Sec. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140608 PP 2014-012SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760134
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140608
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER A 
DEMANDA NA PREPARAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR JUNTO AS 
ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 616.700,00 (seiscentos e dezesseis mil, 
setecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1501.123060251.2.076 Manutenção e Adequação do Programa 
de Alimentação Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de 
R$ 616.700,00
VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2014 a 16 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-06SEMPRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760135
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-06SEMPRO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Produção Rural, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 04 de Novembro de 2014, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAÇÃO 
DE REFEIÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PRODUÇÃO RURAL, LOTADOS NO CENTRO DE TECNOLOGIA 
PARA AGRICULTURA FAMILIAR - CETAF E TÉCNICOS QUE ATUAM 
NA EXTENSÃO RURAL DISTANTE DA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Outubro de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONT PP 2014-016SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760137
SESSÃO DE CONTINUIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-016SEMED
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 24 de Outubro de 2014, dará 
continuidade à sessão pública para apresentação do resultado 
do julgamento das amostras do livros e abertura e julgamento 
dos documentos de habilitação, referente ao Pregão Presencial 
nº 9/2014-016SEMED cujo objeto é o Registro de Preços para 
aquisição de Livros Didáticos (EJA Fundamental I 1º, 2º, 3º e 
4º ano; EJA Fundamental 5ª a 8ª série; A história dos povos 

indígenas e afro-brasileiro volumes I e II do 6º ao 9º ano; O 
maior vendedor do mundo e diversos Livros para sala de leitura), 
para apoio a Educação Indígena, oferecer apoio pedagógico 
a professores em sala de aula e para as salas de leitura das 
escolas da rede municipal de ensino básico, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, na Sala de sessões da Comissão 
de Licitações localizada no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos Ventos, S/
Nº - Beira Rio II – Parauapebas – Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 20  DE OUTUBRO DE 2014.
Dayton Neves Pereira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140621 PP 2014-020SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760141
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140621
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): AUTO POSTO ALTAMIRA LTDA
OBJETO.: Aquisição de combustíveis (gasolina e diesel) atender 
a demanda de consumo dos veículos da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 3.884.100,00 (três milhões, oitocentos e 
oitenta e quatro mil, cem reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.121221203.2.083 Manut. das Ativ.Operacionais e Adminis 
trativas do Ensino Básico, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
229.950,02, Exercício 2014 Atividade 1601.123610408.2.093 
Manutencao do Transporte Escolar , Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, 
no valor de R$ 3.654.149,98
VIGÊNCIA: 21 de Outubro de 2014 a 21 de Outubro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 21 de Outubro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140615 CP 2014-009SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760145
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140615
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-009SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): HIGIENITY ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E MELHORIAS 
NOS PRÉDIOS PRÓPRIOS DA SEMED (ALMOXARIFADO, ESPAÇO 
PADAGÓGICO E PRÉDIO DO ANTIGO NAPP) NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 949.372,05 (novecentos e quarenta e nove 
mil, trezentos e setenta e dois reais e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 
1301.041220038.1.007 Const.Adapt.Revit.Ampl.e Conservação 
de Próprios Públicos, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de R$ 
949.372,05
VIGÊNCIA: 20 de Outubro de 2014 a 19 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA..: 20 de Outubro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759891

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 06/2014 AO 
CONTRATO Nº 01/2014-PMM/CGM
EXERCÍCIO: 2014/ OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA E ADMINISTRATIVA NA 
GESTÃO PÚBLICA, LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 
CONVÊNIOS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE PÚBLICA E 
CONTROLE INTERNO MUNICIPAL PARA A CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO//PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA, ATRAVÉS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
E O SR. RICARDO AMARO DE LIMA//DATA ASSINATURA DA 
RESCISÃO: 30/06/2014/ ORDENADORA RESPONSÁVEL: 
RUTH HELEN DA S. LIMA.

METALÚRGICA PERFIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759662

CNPJ 08.732.400/0001-01, Vem através desta tornar publica 
que requereu da SEMAT a LO (Licença de Operação) para a 
atividade de Metalurgia no município de Altamira – Pará.


